*Rex Ferdinandus montis Leonis munitionem in agro Salmanti-  
censi recuperat.*

## C A P V T IV.

**E**RAT Salmanticæ prætot maximus Garsias Osorius, is detulit ad Regem, Roderictum  
quendam Maledonatum ordinis equestris virum, cundemque Salmanticensem ci-  
uem, tenere præsidio arcem munitam quæ ad ciuitatem pertineret, cognominatum Le-  
onis montem, vnde in finitimos agricolas, pastoresque, atque in viatores interdum lon-  
ginquis, iniquam exerceret dominationem, quem nihil puderet iura diuina & humana  
violare, non aequo iure cum suis ciuibus viuere, non maiores obseruare, non à minorum  
iniuria se abstinere. Accedebat his omnibus falsarii crimen, quod monetam autoritate  
sua feriebat, veraque permittabat, fugitiuorum denique receptator erat, & facinoroso-  
rum omnium asylum. Quod ubi Rex pro comperto habuit, cum paucis comitibus

Salmanticam iter arripit, ad prætorem clanculum diuertit, vbi sit Rodericus ille Maledonatus requirit. Domi suæ aiunt cum aliis ordinis sui esse. Conscendit equum Rex, prætorem cum executori officiali satellitibusque ianuam obsideri iubet. Atqui Maledonatus interclusam sibi viam qua fugeret cernens, per solaria, tabulataque, perque tectorum imbrices elapsus, in diui Francisci ædem se recipit. Rex imperat monasterium obsideri, & nisi à fratribus datur, templi ianuas reueli, atque si fuerit opus effringi. Ereditur cum fratribus sacræ domus custos, Regis genua complectitur, supplicat ut ignoscat homini, vel ob eam causam, quod ad religiosam domum confugerit. Atqui Rex, ut erat ingenio facilis naturaque indulgentissimus, precibus fratrum commotus, hominem quantumvis criminose, vita condonat, modo arcem quam iniuria tenebat, regiae potestati traderet. Fratres Regis iussa exequuntur, fugitiuum ex latebris produnt, cum Regis ministris in vinculis ducunt: quo arcem tradat, dicitur ad Leonis montem. Cui Rex quid suis dicere debeat, præscribit. Ille siuos ex arce sub fide publica egredi ad se iuber, & Vos, inquit, ô amici, quo mea traxerit fortuna, videris, libertas mea in potestate Regis est, sed vita in manibus vestris. Nunc experiat an quo tempore vos mihi autorauit, præstatatis fidem quam mihi edistis, iidemque permanetis quos fore vos estis polliciti. Dicite hæc meo nomine vxori, atq; ut Regi suam arcem, quia iam mea non est, sine mora tradat, nisi mauult & maritum perdere, atque omnem familiam nostram proditionis ignominia æternum notari. Cæterum illi in arcem recepti, siue vxore volente, siue nolente, clamant se nolle arcem tradere, nisi magnis atque insignibus donentur præmiis. Quod si Rex in 20 præsidem sœuierit, se facturos minantur, ut ille non inultus ad manes descenderet. Nam Lusitanorum res non usque adeo erant desperitæ, ut non possent redintegrare bellum in Hispania, seque non adeo parui esse momenti, ut quo ipsi inclamatent, non & eodem statera propenderet. Hæc & huiusmodi verba ex munitione homines perditæ blaterabant. Cumque iam vincitis manibus, & lugubri ueste, vultuque miserando, eo loci deducetur Maledonatus, vnde crudele spectaculum ex arce videri posset, iam iamque carnifex gladium stringeret, iugulique partem tentaret qua ferrum immergeret, clamabat idem miserabilis homo, perfidiamque suorum exprobabat, sed præcipue in vxore querelas suas referebat. Hæc est illa fides, inquit, ô vxor, qua matrimonii foedus iniuiimus: hic amor, hæc pietas est illa quam te mihi exhibituram in prosperis & in aduersis pollicebaris? Nunc demum experior, quanti viuum feceris, cum sic morientem parui facias. Neq; me Rex iubet occidi, cum suum repetit, neque carnifex hic qui iussus ligauit manus, mucronemque iugulo intentat, sed familiares & amici mei, sed tu simul cum illis, quibus fortunas meas credidi. His vocibus qui munitionem tenebant commoti, deditioñem faciunt, atque ex pacto præsidem suum à morte redimunt, sibique libertatem abeundi quo velint à Rege impetrant. Arce tradita, & in Regis potestatem redacta, Rex Salmanticam, & è Salmantica Inui castrum regreditur obsidionis statum reuisen-di causa.

*Castrorum Iuliorum arcem quam præses adhuc pro Marchione tenebat,  
Regina tandem obtinet.*

40

## CAPUT V.

**R**EGINA Madriti à Rege quo tempore digressa est, fanum illud in toto orbe famigeratum, quod est ad amnem Lupi, religiosè adit, atque inde mittit vnum è secretariis suis ad Petrum è Biatia, qui Castrorum Iuliorum arcem pro Villenatum Marchione prædebat, atque ut ex pacto conuento quod cum illo factum erat, munitionem Gonsaluo ab Abila tradere sequestro tenendam postulat, quoad Marchioni de certis quibusdam rebus fieret satisfactio. Præses per eundem secretarium respondet, se viuo nunquam in regiam potestatem arcem sibi creditam esse venturam, non si sciat se omnia perpessurum, quæ longo tempore obsessi perpeti consueuerunt. Ad hoc præsidis responsum Regina quid faceret dubia, ne frustra inciperet quod exequi non posset, arcemque sine effectu obsideret, mittit alterum qui blanditiis & pollicitationibus, præmiis & muneribus illum pelliceret. At ille multo durior factus non modo ab incepto non mouetur, sed orat hortaturque Reginam, ne ad urbem accedat, ne cogatur aliquid contra Celsitudinem suam committere, quod tamen sui defendendi causa iure suo possit facere. Regina hoc responso indignata, dignas tanta Principe iras concipit, omnis armaturæ milites conuocari, & ex eadem prouincia vbi res agebatur, finitimos acciri, parari omnia quæ ad

ad obsidionem oppugnationemque forent necessaria, ipsaque ad castra Iulia proficiuntur. Vbi quia expectata veniebat, apparatu magnifico, sed maiori lætitia omnium est excepta. Igitur omnes qui è Bætica, & ex prouincia, locisque finitimis erant euocati, ad præscriptum tempus eo conuenerunt. Quibus à Calatrua Magister qui cum Marchione patruelē suo iam in Regis & Reginæ gratiam redierat, & Alphonsus Montoius qui se Magistrum à Traiani ponte profitebatur, se agglomerant. Accesserunt prætereā proceres alii qui aut stipendia regia merebant, aut qui gratuitam operam in hoc bello nauarrecupiebant. Machinarii quoque omnia tormentorum genera ex finitimis locis comportare iussi, cæteraque parari quibus erat opus. Tum Regina non iam blanditiis & pollicitationibus, vt antea, sed comminationibus terrorem incutiens præsidem aggreditur, atque nisi pareat, se non cessaturam minatur, quoad illum proditiois atque maiestatis reum peragat, poenasque debitas scelerum suorum pendat. Ad hæc præses Reginæ supplicat, vt iubeat Marchionem acciri, quem non dubitabat, imperata facturum, si Regina iuberet. Nam se qui autoratus obnoxiusque illi esset, non debere nec posse facere, neminem esse quin fateretur. Placuit Reginæ consilium, dat literas ad Marchionem, vtque ad se veniat, illum rogat, idque quod è re vtriusque negotium futurum dicit. Marchio et si non ignorabat, qua de causa vocaretur, tantumque præsidi suo fidebat, quod nisi suo iussu arcem traderet nemini, veritus tamen ne Reginæ indignationem in se concitaret, venit, & quod Regina voluit exequitur, præsidique præcipit, vt Reginæ iussis obtemperet. Regina arcis potita cum potuisset illam cuiuscumque alterius fidei comittere, nihilominus tamen Gonsaluo illi ab Abila, cui ex pacto cum Marchione vt diximus, sequestro deponenda erat, credit, atque ex conuento cum Marchione vt satisfiat, certis quibusdam bonis viris facultatem concedit. Inde ad castra Cæcilia itinere vnius diei proficiscitur, vbi paucos dies immorata est, dum in oppidanorum iniurias animaduertit, læsisque satisfieri iubet, dumque ædilitates & decurionatus, villicatumque oppidi constituit, qui magistratus quotannis suffragatorum punctis creabantur, & in comitiis oriebantur contentiones, & ex contentionibus cædes, & vulnera: immortale odium, & non sanabile vulnus. Statuit deinceps vt non annui, sed perpetui magistratus esent. Primi autem in hunc modum creati sunt. Ex utraque factione certi quidam viri ex ipsis nominati sunt, ex his sortiti iussi quis cuique magistratui cederet, & cui sors contingeret, eius officium cum vita finiretur, atque deinde in eius locum is sufficeretur, quem Rex & Regina, atque deinceps qui pro tempore regni culmen obtineret, sufficiendum esse decreuerint. His peractis Regina Hispalim versus molitur viam, quo eundi necessitas vrgebat.

*Regina Hispalim adit, & quid illic egerit, multis verbis enumerat.*

### CAPUT VI.

**C**AUSA tam longam viam adeundi Reginæ fuit, quod lumen illud non modo Bæticæ, verum etiam totius Hispaniæ propemodum erat extinctum bello cum finitimis vrbibus, quæ alioqui sibi fuerant contributæ, & quasi vrbis metropolitanæ, hoc est matricis, filiæ & partita membra, Asindum, Astygi, Carmonia, dissensionibus duorum eiusdem ciuitatis qui totum populum in duas partes distrahebant, à Methymna Asindica Enriquus Guzmani Ducus, Roderici Pötti à Germanica Legione Marchionis Gaditanæ. Nō erat plebis à patribus dissensio illa, non orditis equestris à senatu & plebe, non sacrorum ordinum à profanis, sed omnia totius corporis membra in factiones binas quæque partita, inter patrem & filium, inter virum & vxorem, inter fratres propinquos & affines discordiae & simultates, hinc odia & inimicitiae, quæ non sinebant illos esse quietos. Latius adhuc serpebat malum, quod se ad aliarum ciuitatum ditionem extédebat. Nā Cordubæ duas quoq; erant factiones, altera quæ Alphonsum Aquilarium Montillæ dominum, altera quæ Iacobum à Corduba Ægabrensem Comitem sequebatur, atq; hic ducem à Methymna Asindica, ille Marchioni Gaditano fœderatus. Igitur Regina partem illam Bæticæ quæ non solum vestigalia Regibus pendere consuevit ad belli supplendas necessitates, verum etiam ad ornamenta pacis extraordinariosq; sumptus sufficit, Hispalim venit. Quæ ciuitas ex gentis illius consuetudine ludos magnificentissime parat, vrbem sertis & coronis, aulæis & tapetis, velis & caustis, fontib. aquâ & vino scaruriætib. ornat, magnaq; omnium ordinum lætitia excipitur Regina omnium votis expetita, omnium precibus

à Deo immortali postulata. Deducitur deinde ad templum illud insigne virginis Deiparæ dedicatum; ex consortio cum diuino Clemente martyre atque Pontifice Romano, cui ædes illa fuerat à Ferdinando dicata, propterea quod in die illius festi vrbē illam ex Mauorum potestate ceperat, atque ad Christianam religionem restituit. Diua igitur Deigenitrix eademque virgine salutata, habitisque gratiis pro tot tantisque erga se coniugemque suum Regem beneficiis, ad palatia Regum perducitur, quæ fuerant à maioribus suis paucimento vermiculato, parietibus museacis, laquearibus cedrinis, in Pœnorum morem arte Punica constructa. Cumque ex itinere laboris per aliquot dies quieuisset à negotiis, audissetque ciuium querelas de ciuilibus criminalibusque causis à multis temporibus nō decisis, iubet institui septimum quemque diem Veneris, in quo ipsa pro tribunali sedens ius diceret. Sedeabant ex altera parte præfules qui curiam comitabantur, & ex altera regii senatores & ciuilis pontificiique iuris peritissimi, ante se subsidebant tabelliones, scribæ, secretarii, & qui præerant à commentariis, astabant & qui insignia regia præferunt lictores. nullæ dilationes, nullæ nundinæ, nisi in diem perendinum tergiuersantibus reis conceduntur, si qualis adeo implicita quæ non posset breui tempore finiri, delegabat diffiniendam alicui ex iurisconsultissimis. Mirum dictu, intra bimestre tempus omnes quæ impendebant compositæ lites, aut per se ipsam, ant per illos quibus cause delegabantur. In sceleratos facinorososque, in depeculatorum decoctoresque, in adulteros & stupratores, in grassatores & latrones animaduersum est, præterquam in eos qui vertere solum, aut in exilium timore aufugerunt. At ciues cum viderent vrbem malefactoris plenam, & esse neminem fere quem non labes aliqua tangeret, si iustitiæ rigor in vniuersos saueret, fore ut ciuitas desolaretur, adiungunt sibi Alphonsum Solisium Episcopum Gaditanum, qui eo tempore pro Petro Mendoza S. R. E. Cardinale atque Archiepiscopo Hispanensi vicarium prouisoremque agebat in illa ecclesia. Is cum magna populi multitudine ex omnibus ordinibus collecta Reginam adit, proque venia impetranda longam orationem habet, locisque cōmunibus vtitur in cōmendanda iustitia & misericordia, veritate & pace, ita tamen ut sit propensior in pacem & misericordiam, afferebatque illud ex Psalmographo : Misericordia & veritas obuauerunt sibi, iustitia & pax osculatæ sunt: & de Samaritano, hoc est de Iesu Saluatore nostro, qui vulnerato à latronibus in quos incident, infudit vinum & oleum, sed plus olei quod leniret dolorem, quam vini quod excitat: itemque illud, Ut sitis filii patris qui in cœlis est, qui facit solem suum oriri super bonos & malos. Quodque et si nulla hominum societas sine iustitia diu stare non posset, tamen cum iam flagitia & facinora crebrescant, iustitiæ munus restringendum est, nisi quartus exemplo aliorum temeritas est coercenda. Sed quid facias cum omnes pariter in eadem labem trahuntur? quid cum in eodem sunt? Quid igitur faciemus, inquies, ô Régina omnium mortalium clarissima atque proinde indulgentissima? Ni mirum ut confugas ad sententiam illam Poetæ quæ iam abiit in adagium, Quidquid multis peccatur, inultum est. Nam si iustitia (inquit) gladium non expresserit, omnia in antiquam solitudinem redigentur. Audacius aliquid dicam optima Princeps, quæ hanc mihi copiam dicendi concedere dignata es. Si in hoc lachrymabili bello in quo cum Lusitanorum Rege nō degloria, sed de summa imperii decertastis, inclinante iam ad vos victoria, omnia pro iure vestro persequi velletis, nonne incideretis in illud prouerbium etiam vulgo comprobatum, Sumnum ius, summa iniuria est: an non potius illam sequeremini sententiam Scenæ Poetæ tragici in Hercule farenti?

*Si æterna semper odia mortales agent,  
 Nec cæptus unquam cedat ex animis furor,  
 Sed arma fælix teneat, infælix paret,  
 Nihil relinquent bella. Tum vastis ager  
 Squalebit aruis, subdita teclis face  
 Altus sepultas obruet gentes cinis.  
 Pacem reduci velle victori expedite,  
 Victoria necesse est.*

Adiecit tandem in peroratione miserationis fomenta, quæ Reginam faciendæ iustitiæ cupidam compescuit, eoque deduxit, ut omnes donaret venia, omniq[ue] à crimen absoluueret, præterquam eos qui aut hærefoes impietate, aut æris alieni debito erant obnoxii.

Ducis

Ducis à Methymna oratio apud reginam contra Marchionem, &  
Marchionis excusatio.

## CAPVT VII.

**P**OSTEAQVAM priuatorum lites quieuerunt, duo illi principes duces, omnium malorum causa, inuicem se apud reginam criminantur, altero in alterum omnem culpam reiiente. Dux à Methymna Asindica occasione arrepta priorem locum occupat, atque in hunc prope modum est allocutus. Quanta Guzmanorum domus obseruantia & fides erga Hispanorum reges decessores tuos charissima Princeps fuerit, quam illustria in uniuersam Hispanam remp. beneficia extent, neminem esse opinor, quem lateat. Nam vt omittam illa vetera, non est silendum quod prodigio simile videtur, vnde familia nostra nobilitata est. Alphonsus Petrides Guzmanus, qui præsidio Mellariam (eam existimo esse quæ nunc dicitur Tarifa) pro Sancio Hispanorum huius nominis rege quarto tuebatur, cum ob sideretur à Ioanne regis fratre exule auxiliaribus copiis, Bellamarinorum regis Abeniua copiis adiutus, admonereturque vt munitionem traderet in Maurorum hostium potestatem, nisi mallet filium suum qui à Mauro rege in vinculis tenebatur, ante ipsius patris oculos trucidari, non modo arcem non tradidit, sed & per muros pugionem proiecit, quo filius confoderetur. Quo miraculo stupefactus hostis & filium iugulari ius sit, & deditio[n]is spe sublata obsidionem soluit. Illud quoque omnibus notum, quo pacto Enriquus Guzmanus Nebulæ Comes, secundus Ioannes Alphonsi primi Comitis eiusdem oppidi filius, idemque Alphonsi Petridæ Guzmani nepos, cum terra marique oppugnaret Gebeltaricum, à terra Ioannes filius pater meus, à maris Oceani parte ipse pater idemque avus meus classiatiis oppugnatoribus, æstu superueniente vndis obrutus est, cumq; se in scaphâ recepisset, potuissetq; incolumis euadere, dum misericordia pereuntium plures admittit quam nauigium potuisset sustinere, ipse cum omnibus periit. Quid de patre meo primo à Methymna Asindica Duce Ioanne Guzmano dicam? qua fide, qua constantia, qua vigilantia bello plus quam ciuili quod pater tuus gessit cum fratribus suis patruelibus Ferdinandique Tarragonensium regis patrui sui filiis, hanc ipsam urbem defendit, cum reliquæ omnes ciuitates finitimæ ad illos defecissent? Qua fœlicitate, immo qua celeritate Gebeltaricum illam familiæ nostræ fatalem post centum & triginta annos à Mauris possessam recepit, Christianæque fidei reddidit. Sed nolo maiorum meorū obsequia in reges suos debita commemorate (nam genus, & proauos, & quæ non facimus ipsi, vix ea nostra voco) sed tantum mea, quæ quia omnibus nota sunt, paucis perstringam. Quanta labes vniuersam Hispaniam inuasit, poste aquam Enriquus frater tuus gubernationis habenas remisit, seq; totum paucorum amicorum arbitrio tractandum dedit, nosti clarissima Princeps, omnes ciuitates siue volentes, siue nolentes, aliquem sibi ducem ex primoribus finitimis ascierunt, malueruntque tyrannorum impotentiam pati, quam suo regi seruire. Huic ciuitati duo imminebant qui de principatu parati erant decertare, ego, vt ingenuo fatear, & Rodoricus Pontius Marchio Gaditanus, sed dispari ex causa: ego, vt patriam mihi charissimam conseruarem, atque in obsequio regi suo debito continerem, atque in eo statu quo illam à maioribus meis accepi, perstare suadetrem: ille vero, vt quacunque ratione posset, eam labefactaret. Vterque quidem nostrum ciuis & indigena, sed qua pietate fuerimus in remp. Hispalensem, non dico me & illum qui in hac tempora incidimus, sed mei atque illius maiores, qui fuerant contemporanei ciues ipsi sunt testes, cum mei semper coluerint hanc urbem quasi matrem, illius vetero tractauerint quasi nouercam. Et nunc vterque nostrum in suo studio permanet, atque maiorum suorum instituta persequitur. Omitto Enriquo rege quid vterque nostrum egredit, ego pro hac urbe, ille contra. Sed poste aquam Cellitudo tua Hispanarum rerum potentias, facta regni diuisione per Marchionem Villenatem, ego prior pro vobis in hac urbe signa acclamationemq; sustuli: ille vero siue scelerum suorum pœnas timet, siue quod est ingenio rerum nouarum cupidus, statim adhæsit iis ducibus qui primi sumpserunt arma contra vos Reges clarissimi, atque gubernationis vestræ initia interturbare sunt conati, & ipse quoque per se cum Lusitanorum Rege cœpit agere, quemadmodum illi hanc urbem traderet. Habet Asindum equis & armis nobilem ciuitatem grandi præsidio oppressam, pulsis ciuibus qui illius audacie non obtemperabat. Habet arcem cum oppido Alcala ad flum Iram in agro propemodum suburbano huius ciuitatis. Habet complures facinorum suorum adiutores & consciens, qui nihil magis spectant quam huius urbis direptionem, atque imprimis Ferdinandum Ariam metatorem, qui Tarifam in freto Gaditano castellum munitissimum & Vtriarum per grande municipium cum arce munitum tenet.